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Anotace

Tato diplomová práce se zaměřuje na zlepšení logistických procesů v rámci Armády

České republiky a rezortu Ministerstva obrany. Následný návrh zefektivnění jednotlivých

procesů bude implementován do informačního systému, který autor navrhnul

v bakalářské práci „Informační podpora evidence majetku v podmínkách AČR" z roku

2020. Teoretická část je zaměřena na popis základních logistických procesů, principů

a všeobecných znalostí. Teoreticko-analytická část práce popisuje současný stav logistiky

AČR a následně ho analyzuje. Praktická část se zaměřuje na zefektivnění logistických

procesů a následnou implementaci do autorovy bakalářské práce.
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Annotation

This thesis focuses on the improvement of logistics processes within the Czech Army and

the Ministry of Defence. The subsequent proposal for the improvement of individual

processes will be implemented in the information system, which the author proposed in

his bachelor thesis "Information support of property records in the conditions of the Army

of the Czech republic " from 2020. The theoretical part is focused on the description of

basic logistics processes, principles and general knowledge. The theoretical and analytical

part of the thesis describes the current state of logistics of the Army of the Czech republic

and then analyses it. The practical part focuses on the streamlining of logistics processes

and subsequent implementation into the author's bachelor thesis.
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na informační podporu pro zefektivnění logistických

procesů v podmínkách Armády České republiky. Téma z prostředí AČR a rezortu

Ministerstva obrany jsem si vybral záměrně, jelikož se v tomto prostředí pohybuji od roku

2013. Dále také proto, že je z mého pohledu nevyčerpaný potenciál bakalářské práce, jež

jsem vypracoval v roce 2020 a týkala se evidence majetku Armády České republiky

a Ministerstva obrany. Na ni bych rád touto diplomovou prací navázal. Ve své bakalářské

práci jsem, stručně řečeno, navrhnul alternativu ke stávajícímu Informačnímu systému

logistiky (ISL) a popsal jeho klady i zápory.

Logistika a procesy na ní navázané jsou klíčovým prvkem zabezpečení fungování jak

civilního odvětví, tak právě toho vojenského. V dnešní době nelze mluvit pouze

o ekonomických aspektech logistiky tak, jak tomu historicky bylo, ale do popředí se

dostávají aspekty týkající se informačního propojení dodavatelského řetězce a Průmyslu

4.0, tzv. čtvrté průmyslové revoluce. Struktura logistických procesů se v civilním

prostředí může lišit, ale napříč státní správou jsou tyto procesy velmi podobné z důvodu

již zavedených legislativních nařízení, a tudíž zde není možnost dostatečně efektivního

řízení inovací.

Současná situace války na Ukrajině ukazuje, jakou klíčovou roli má správné fungování

logistických procesů, a též velké nedostatky, se kterými se musí potýkat ozbrojené složky

Ruské federace z hlediska plánování, pohonných hmot a bojeschopnosti techniky. Plní-li

logistika svůj účel nedostatečně, pak to může mít, v situaci jako je válečný konflikt, až

fatální následky.

V diplomové práci bych rád poukázal na nutnost přenosu papírové administrativy do

digitální formy především z důvodu zrychlení a lepší přehlednosti všech procesů.

Databázové systémy prošly v 21. století velkým vývojem, stejně jako softwarové řešení

pracující s daty databáze. Nízká chybovost, real-time data a možnost filtrování

relevantních informací z databází pomáhají významným způsobem pro zefektivnění

logistických procesů, což má pozitivní dopady hlavně na ekonomické aspekty

společnosti. Využití sofistikovaných informačních systémů je v AČR zatím pouze

okrajové a stále se vojáci musí potýkat s nepříliš dobře fungujícími procesy, které jsou

definovány špatnými informačními systémy a neohebnou legislativou. Rád bych
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v diplomové práci detailněji rozebral procesy týkající se opravy vozidel, pohonných

hmot, železniční přepravy, munice avýbušin a přednesl jejich potenciální vylepšení

s možností navázání dat na systémy využívané Severoatlantickou aliancí.

Současná podoba Armády České republiky není bojeschopným celkem, jako tomu

historicky bylo. Možnosti a schopnosti světových armád jsou mnohonásobně větší,

dojde-li k jej ich kooperaci. Česká republika se 12. 3. 1999 stala oficiálním členem

NATO, což pro ČR a AČR přineslo mnoho benefitů, ale i povinností. Abychom byli

právoplatnými členy a také členy, kteří prokazují své schopnosti efektivností svých

interních procesů, musíme změnit náš dosavadní přístup k interním procesům

a informačním technologiím. Z mého pohledu data, která předkládáme velení NATO,

nejsou špatná či chybná, ale rozhodně proces předkládání dat je neefektivní a měl by se

změnit za pomoci automatizace. Zavedení logistického informačního systému, který

dokáže monitorovat slabá a silná místa v logistických procesech na základě vstupních

a výstupních dat, je prvním krokem pro zlepšení. Zavedení tohoto systému, jenž by

dokázal pracovat se všemi informacemi a dokázal bezpečně povolovat či zakazovat

přístupy na základě zákona 412/2005 Sb. o ochraně utajovaných informací

a bezpečnostní způsobilosti, je z mého pohledu nutnost pro zlepšení průběhu procesů

v celé logistice.

V první kapitole diplomové práce se budu věnovat teoretickému základu logistických

procesů a informační podpoře. Tato kapitola předkládá vědomosti o základních

principech a druzích logistických procesů, které je potřebné znát při zkoumání

a následném vylepšování dopravních procesů. Druhá kapitola je zaměřena na současný

stav Armády České republiky, interní logistické i informační procesy, legislativní rámec

a možnosti logistického informačního systému NATO. Ve třetí kapitole se věnuji

možnostem vylepšení logistických procesů zmíněných ve druhé kapitole. Na základě

mnou navržených vylepšení logistických procesů ze třetí kapitoly uvedu v praktické části

čtvrté kapitoly návrh na informační podporu těchto procesů, která bude navazovat na

řešení z mé bakalářské práce „Informační podpora evidence majetku v podmínkách

AČR". Informační systém, který jsem použil pro svou bakalářskou práci, má velké

možnosti rozvoje a v praktické části bych rád uvedl nejen vylepšení ze třetí kapitoly, ale

také možná řešení pro efektivní přístup sdílení dat v rámci NATO.

Zpracovávání diplomové práce na toto téma je velmi obtížné z důvodu jeho citlivosti

s ohledem na správné zabezpečení dat a popisovaných informací. Fakta v této diplomové
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práci jsou tedy zobecněna a přenesena na obecně platné logistické principy ve státní

správě, aby nedošlo k vyzrazení utajených informací dle zákona 412/2005 Sb. o ochraně

utajovaných informací či porušení nařízení z rozkazu M O č. 24/2021 ze dne 16. 6. 2021

0 ochraně informací pro služební potřebu v rezortu M O a rozkazu M O č. 14/2013 ze dne

25. 2. 2013 o ochraně utajovaných informací v rezortu MO. Dalším důležitým aspektem

při zpracovávání této práce je tzv. „NATO UNCLASSIFIED R E L E A S A B L E TO PFP".

Volně přeloženo tento pojem znamená neutajovanou informaci s možností publikace

1 pro státy z programu Partnership for Peace. Ačkoliv jsou takto označené dokumenty

často volně přístupné pro uživatele internetu, z osobních důvodů bych je zde nechtěl

uvádět, a proto kapitoly věnované N A T O budou také zobecněny.
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1 Logistické procesy

První kapitola diplomové práce je věnována teoretickému základu logistických procesů

a všeobecné logistice jako celku. Jednotlivé podkapitoly se věnují logistickým cílům

a činnostem. Nedílnou součástí logistického řetězce v podmínkách Armády ČR jsou

možnosti v distribuci, skladování, nákupů, oprav atd. Logistika AČR je svou

strukturalizací poměrně specifická a její povinnosti, stejně jako její pravomoce, sahají

dále než u běžných společností. Za jeden z důležitých prvků v logistice AČR lze také

považovat navázání na logistické standardy a procesy NATO, jež jsou uvedeny v jedné

z podkapitol druhé kapitoly.

Pro určení stavu dopravních procesů byla využita jedna z klíčových metod, a to SWOT

analýza, která je blíže specifikována v této i druhé kapitole.

1.1 Logistika a dělení logistických procesů

Pro logistiku jako samotnou existuje mnoho definic a vybrat nejvíce relevantní a nejvíce

vyhovující pro spojení armádní a civilní logistiky je velmi obtížné. Logistika má své

kořeny právě v armádních složkách a její důležitost předkládá míra využití nejen

v armádě, ale také v civilním sektoru. Správně nastavené jednotlivé procesy logistiky

mají velký vliv na výslednou kvalitu služeb, cenu, výnosnost, postavení společnosti na

trhu a mnoho dalších.


[…]


o logistickém informačním systému, který využívá N A T O pro podporu rozhodovacího

procesu svých velitelů.

Třetí část diplomové práce obsahuje kapitoly 3 Návrh zlepšení dopravních procesů a 4

Informační podpora navržených řešení. Ve třetí kapitole jsem navázal na analýzu

jednotlivých procesů z kapitoly 2 a navrhnul jejich možná zefektivnění. Jak jsem uvedl

v kapitole 5 Zhodnocení, všechny mnou analyzované procesy není možné blíže definovat

či zefektivnit v této diplomové práci. V kapitole 4 jsem své závěry z kapitoly 3 aplikoval

na prostředí informačního logistického systému z mé bakalářské práce. Navrhnul jsem

možné rozšíření databáze a další možnosti řešení jednotlivých aspektů, které není možné

vyřešit informačním logistickým systémem.

V této diplomové práci jsem nepovažoval za nutné provádět projektovou analýzu, neboť

SWOT analýza na obdobné téma je uvedena v mé bakalářské práci. Stejně tak nebylo
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nutné uvádět všechny informace v teoretické části práce či relační vztahy mezi tabulkami

databáze. Za výsledný produkt lze tedy považovat spojení mé bakalářské a diplomové

práce.
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PK IDvozidla int

FK V Í N varchar(20)

VPZ varchar(T)

Rok_vyroby datetime

Rozkazyvozidel

PK

FK

v N

ID_Rozkazu

varchar(20)

int

Položka

ID_polozky

Vyrob ni_cislo

Inventarnicislo

Nazev_polozky

Zivotnost_polozky

Evidenční cislo

im

varchar(50)

varchar(50)

varchar(50)

datetime

varchar(50)

Typpolozky

PK iD_typu

Kategorie

Druh

int

varchar(50)

varchar(50)

í l

Faktury

PK Cislo_faklury

Datumsplatnosti

Da tumvys taven í

int

datetime

datetime

>
Rozkaz použití techniky

PK ID Rozkazu im

FK 0 ,C._vel itele_vozu int

FK O.C,_ridice_vozu int

Z a c a t e k j í z d y datetime

Konecj izdy datetime

Dodavatel

P< ico int

Ulice varchar(50)

Cislo_popisne int

Telefon int
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Utvař

P K IDutvaru

FK ID_psc

Cislo útvaru

P S C

P K ID P S C

PSČ

int

int(5)

Letouny

id je tounu int

určeni varchar(50)

výrobce varchar(50)

rok_vyroby datetime

typ varchar(SO)

verze varchar(150)

doku varchar{150)

Opravy

-< ídpozadavku

o c j e c h

druh

deta i lp r ime

priorita

req_date

oc_rat

detail_post

start_tirne

end_time

found

íd_part

id j iqu id

doc

int

int

varcriar(5Q)

vare har (500)

int

s mail datetime

iní

vare har (500)

s mail datetime

s mail datetime

vare har (500)

int

int

varcharf50)

>

Zamestnanci

Osabni_cislo

Jméno

Prijme n i

Cislo_prukazu

Hodnost

Pohlaví

Datum_narozeni

Místo narozeni

varchar(30)

varchar(30)

int

varchar(5)

varchar(4)

datetime

varchar(30)

Položka

PK [D_polozky int

Výrobní cislo varchar(50)

lnventarni_cislo varchar(50)

Název položky varchar(50)

Z ivotnostpolozky datetime

Ev idencn ic is lo varchar(50)

Vozidlo

P K ID_vozidla int

FK VIN varchar(20)

V P Z varchar(ľ)

Rok výroby datetime

54-

Typ_polozky

PK IDJypu

Kategorie

Druh

int

varchar(50)

varchar(50)

Rozkazy_vozidel

PK

FK

VIN

I D R o z k a z u

varcharpO)

int

Faktury

PK c i s lo jak tu ry int

Daturn_splatno5ti datetime

Datu nevystavení datetime

Rozkaz použití techniky

PK ID Rozkazu int

FK O.C._velitele_vozu int

FK O.C._ridice_vozu int

Zaca tek j i zdy datetime

Konec J ízdy datetime

Dodavatel

P K ico int

Ulice varchar(BO)

Cislo_popisne int

Telefon int

P H M

PK kern int

name vare hat (ISO)

id_nato int

spec varchar(SO)

Nakup

- PK id_nakupu int

druh varchar(SO)

detail varchar(500)

related int

c o s t b a s i c int

priority int

set_date smalldatetime

req_date smalldatetime

ico_first int

ico_second int

i co j h i r d int

recommendation varchar(50D)

recycle smalldatetime

PK kem int

FK lokalita int -

max int

min int

real int

res int

Org. s. jedn. NATO

PK unit name varchar(SO)

nazev jednotky varchar(BO)

code varchar(50}

type varchar(5Ü)

tactical varchar(50)

leader varchar(50)

Příloha C

Zdrojový kód databáze pro systém MS SQL Server

CREATE T A B L E [Nakup] (
[id nákupu] int,
[druh] varchar(50),
[detail] varchar(500),
[related] int,
[costbasic] int,
[priority] int,
[setdate] smalldatetime,
[req_date] smalldatetime,
[icofirst] int,
[icosecond] int,
[icothird] int,
[recommendation] varchar(500),
[recycle] smalldatetime,
P R I M A R Y K E Y ([id_nakupu])

);

CREATE T A B L E [Zaměstnanci] (
[Osobnicislo] int,
[Jméno] varchar(30),
[Prijmeni] varchar(30),
[Cislo_prukazu] int,
[Hodnost] varchar(5),
[Pohlavi] varchar(4),
[Datumnarozeni] datetime,
[Mistonarozeni] varchar(30),
P R I M A R Y K E Y ([Osobnicislo]),
CONSTRAINT [FK_Zamestnanci.Osobni_cislo]

FOREIGN K E Y ([Osobnicislo])
