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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Dr. Ing. Oldřich Kodym

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2021/2022

Autor práce:

Bc. Tomáš Charamza

Katedra magisterského studia

Informační podpora pro zefektivnění logistických procesů v podmínkách AČR

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.

Posudek diplomové práce byl zpracován na základě její elektronocké verze.

Zadáním měl autor rozšířit stávající informační systém o dopravní procesy, navrhnout zlepšení

logistických procesů infrastruktury AČR a navržené řešení zhodnotit..

Téma si autor zvolil sám. Autor téma zpracoval samostatně, svůj postup průběžně konzultoval, závěry

konzultací do své práce zahrnoval.

Struktura práce odpovídá zadání. Shoda ze systému Theses je 9.4 %. To odpovídá charakteru práce.

Autor se v práci nevyhnul některým prohřeškům, ty však nemají vliv na kvalitu práce a její

porozumění.

V rámci obhajoby diplomové práce doporučuji, aby se autork zaměřil i na následující oblasti:

* Jaké postupné kroky předpokládá autor při implementaci svého řešení?

* Vyžaduje autorovo řešení modifikaci spolupracujících informačních systémů?

Předloženou diplomovou prací autor prokázal naplnění profilu studovaného programu a jeho profilace.

3. červen 2022 Podpis vedoucího:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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